al. n. i. s. u.

Quæ sequun-
tur hæcenus
desiderata
sunt.

PHO. ARR. ET ATHA. sã
tat, dicens: Ego ex ore Altissimi processi. Et
ante (inquit) colles genuit me. Et quod eadẽ
sapientia paterni luminis splendor sit, præ-
dicti Solomonis & David, pariter Apostoli
testimonio cõprobatur. Solomone quoq;
ita dicẽte: Splendor lucis (inquit) æternę, &
speculũ sine macula, per quod & í quo sine
dubio pater videt, ut ipse in euangelio filius
ait: Qui me videt, videt & patrẽ. Quod etiã
David apertius declarãs, ad patrem loquitur,
dicẽs: Apud te est fons vitę, & in lumine tuo
videbimus lumen. Audis lumen in lumine
cerni, id est, patrem in filio contemplari?
Paulus quoq; congruentia his prædicat, di-
cens: Qui cùm sit splendor & imago sub-
stantiæ eius. Verbum etiam nominatur, sic-
ut pater ad demonstrandã generationis suæ
impãssibilitatẽ pronunciat, dicens: Eructa-
uit cor meum verbum bonum. Et, Verbo
Dñi cœli firmati sunt. Et, In principio erat
verbum, & verbũ erat apud Deũ, & Deus
erat verbum. Deus (inquit) erat verbum, nõ
prolatium, & sono vocis transiens, sed sub-
stantialiter in sua virtute manens, intelli-
gas verbum. Sed & quod consilium sit.
Isaias testis est, dicens: Vocabitur magni
consilij angelus, id est, paternorũ tractatuũ

DISPV. INTER SAB.

vel consolationum dispensator & author, imò consolatio & tractatus. Sensus etiam paterni pectoris demonstratur, vt Solomon ait: Dominus sapientia sua fundauit terram, stabiliuit autem cœlos prudētia. Sensus eius abyssi dissiluerunt. De quo sensu Isaias, Et Apostolus ait: Quis cognouit sensum Domini? Secundū illud euangelicum, Quia nemo scit filium nisi pater. Claruit ergo, quantū arbitror, patrem filiū ex se generando, & eundem in semet habēdo, nec auctum & diffusum, nec fuisse penitus diminitutum, dū qui generat, in nascētis perfectæ naturæ substantia dignoscitur permanere, nec extra se vterque diffunditur, dum vterq; in se inuicē manere cognoscitur. Sicut Isaias, Nō extra infinitatē paternæ naturæ, tanq̃ vltra se effluentem filiū, sed in se per cōmunis substantiæ vnitatem habitantem patrem & filiū declarat, cum ad ipsum filium loquitur, dicens: In te est Deus, & non est Deus extra te. Probus iudex dixit: Quantum facultatis percipiendæ rationis humanæ sensus præstat, plenissimè reor Athanasium superioris quæstiuaculæ nodosa, totaq; scrupulosæ opinionis ambigua, in quibus nostra hērebat intentio, penitus amputasse. Si hoc ipsum etiā

Arrio

PHO. ARR. ET ATHA. ¶

Arrio claruit, edicat a pertius, & de his ad alia, si tamen adhuc aliqua superesse putatis, tandē aliquando transeat, quò celerius valeamus operis huius terminare negocium. Arrius dixit: Si mente peruigili, & sensu sagacissimo summatim particulatimq; quæstionum à me propositarum dicta rimeris, profectò reperies Athanasium non ad omnia dedisse responsum. Probus iudex dixit: Quænam illa sunt, in quibus tibi satisfactum esse non arbitraris? Designa manifestius. Arrius dixit: Quid opus est eadē rursus repetendo, longum disputatiōis funē trahere, cum iam cōueniat vltimam de cognitione sententiæ promeræ? Probus iudex dixit: Semiplenam non oportere sententiā inferre, vltra etiā prudentia mecum pariter recognoscit. Ob hoc etiam de spiritu sancto aliqua vos conuenit disputando pferre. Arrius dixit: Ego spiritū sanctū non solū patre & filio minorē, verū etiam voluntatis eorū ministrum & obsecundatorē cōfiteor, vtpote creaturam creatori reuerentissimum famulatus obsequiū præbentē, qui tū cūctis creaturis & melior, & post filiū primus sit. Nā si equalis cū patre, vt Athanasius profitetur, honoris priuilegio insignitur, non diceret filius. Quia

G 3

non

DISPV. INTER SAB.

non loquitur à semetipso, sed quæcunq; au-
dierit, loquitur. Qui enim nihil vtronea po-
testatis auctoritate loquitur, iubentis impe-
rio per obsequium ministerij famulatur.

*mucusque
que desidera-
ta sunt.* Athanasius dixit: Si iudicis clemētia permis-
sum tribuit & largitur, ex diuinis authorita-
tibus, etiam spiritum sanctum, non creatu-
ram esse, sed Deum & creatorem cum patre
& filio, breuiter demonstrabo. Probus iudex
dixit: Vt tua professio cōtinet, approba bre-
uiter, quod ratio exigit documentum, non
ex argumento sermonis, sed ex diuinarum
scripturarum testimonijs, spiritum sanctū
patri & filio cōæqualem esse, aut sicut ipse
falsus es, Deum eum vel creatorem cōmunis
operis esse. ostende, vt cūm hæc veridicis te-
stimonijs approbaueris, Arrius eadem à sua
intentione veræ fidei professione conui-
ctus abscedat. Athanasius dixit: Priusquā
spiritum sanctum Deum esse perdoceam,
eundem creatorem esse cunctorum, verbis
legalibus approbabo. Scriptum est enim:
Verbo Domini cœli firmati sunt, & spiritu
oris eius omnis virtus eorum. Et in Salomo-
ne: Et ipse (inquit) creauit ea per spiritum
suum. Et in psalmo: Emitte spiritū tuum &
creabunt, & innouabis faciē terrę. Et in lib.

Iob

PHO. ARR. ET ATHA. 52

Iob: Spiritus diuinus est (inquit) qui creauit
me. Et in libro Iudith: Tibi (inquit) seruiet
omnis creatura tua, quoniā dixisti, & facta
sunt, misisti spiritum tuū, & edificauit. Tāte
em̄ potestatis, vel creationis spiritus sanctus
ostendit, vt ipso cooperāte corpus Domini
Iesu Christi, qui nobis in sacramēto fidei da-
tus est, in vtero virginis formaret, euangeli-
sta dicēte: Ne timeas Ioseph accipere Mariā
coniugē tuā, Quod em̄ in ea natū est, de spi-
ritu sancto est. Et item: Priusquā (inquit) cō-
uenirent, inuēta est in vtero, habens de spi-
ritu sancto, nō quod Saluatoris nostri pater
dicēdus est spiritus sanctus, ut duo credātur
patres, sed q̄ cū patre & filio idē spiritus san-
ctus cooperarius & vnus potestatis est, cū
ijsdē socius inuenitur, Domino affirmante:
Ite (inquit discipulis) baptizate omnes gētes
in nomine patris, & filij, & spiritus sancti. Er-
go si minister est (vt tua sacrilega cōtinet p-
fessio) quousq; eodē in sacramēto fidei nihil
cōfertur credentib⁹. Nam sicut nōs aposto-
los ad prædicandū destinauit, pari etiā mo-
do spūs sanctus facere declaraf. Ita em̄ in acti-
bus apostolorū reperimus scriptum. Petro
enim cogitāte de visione, dixit ei spiritus san-
ctus: Ecce viri quærunt te, exurgens vade

G 4 cum

DISPV. INTER SAB.

cum eis nihil dubitans, quia ego misi eos ad te. Et iterum: Segregate mihi Barnabam & Paulum in opus quo assumpsi eos. Et iterum: Attendite vobis & vniuerso gregi, in quo vos spiritu sanctus constituit episcopos. Nam si & vniuersa cum patre & filio, vt superius ostensum est, procreauit, in quo minoris vel ministri personam, vt ipse fateri non metuis, tanta maiestas habebit? Sed & Deum esse, sicut promississe me memini, his testimonijs approbabo, Dauid propheta dicente: Audiã quod loquatur in me dominus Deus. Nul li itaq; dubium est, quod omnes prophetæ non nisi per spiritum annunciēt vel loquantur, sicut in euangelio scriptum est: Cum venerit, inquit, spiritus ille sanctus, quem mittet pater in nomine meo, ipse vos docebit, & ventura annūciabit vobis. Et item per prophetam dominus dicit: Noluerūt audire sermones meos, quos mandauit in spiritu meo, per os prophetarū priorum, dicit dominus. Sed nolo pastifera prata, diuine legis testimonio percurrētes, longius à nra propositione euagemur, ad id quod promissimus, reuertamur. Ad hebræos quoq; Paulus gentiū p̄dicator scribens, ait: Testificat autē nobis sp̄s sanctus, & hoc est testamētū, quod dispono ad eos post dies illos, dicit

PHO. ARR. ET ATHA. 53

dicit dominus in actibus apostolorum: ad Ananiam dixisse Petrum meminimus, vt quid Satanus impediuit cor tuum mentiri te spiritu sancto & ostendens eundem esse, in subsequētib; dicit: non es mentitus hominibus, sed Deo. Et Paulus ad Corinthios: Diuisiones autem donationum sunt, idem vero spiritus. Et diuisiones ministeriorum sunt, idem ipse dominus. Et diuisiones operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus. Ecce spiritu sanctus prædicante apostolo, idem Deus, idem dominus declaratur. In euangelio, sicut iam dictum est, ipse dominus dicit, Spiritus est deus. Item ad Corinthios Paulus scribens, ait: Dominus autem spiritus est. Et ad Ephesios: Nolite, inquit, contristare spiritum Dei. Itē ad Corinthios: Nescitis, inquit, quia corpora vestra templum in vobis est spiritu sancti, quem habetis à Deo. Et ostendens eum in humanis corporibus habitantem, adiungit & dicit: Glorificate ergo, & portate deum in corpore vestro. Nam vt deus & dominus esse manifestissimè spiritus sanctus demonstratur, ad Mariam angelus dixit: Spiritus sanctus superueniet te, & virtus altissimi obrumbrabit tibi, propterea & quod nascetur

DISPV. INTER SAB.

ex te sanctū, vocabitur filius Dei. Ecce quantis diuinorum testimoniorum documentis, spiritum sanctum Deum, & vnus potestatis vel societatis cum patre & filio esse docuimus, quid adhuc in perfidis remaneat respōsiōibus ignoro. Paulus itaq; Apostolus, spiritum sanctum cum patre & filio vnā societatem habere apertissimè demonstrauit, dicens: gratia domini nostri Iesu Christi, & charitas & societas spiritus sancti cum omnibus vobis. Multò magis ex hoc apparet spiritum sanctum à patris & filij substantia nō esse alienum, dum nō à seipso tanquam alienus & extraneus, sed vtpote vnus eiusdemq; naturæ focus, quæ patris & filij cōmunia sunt agit & loquitur. Nam si de proprijs loqueretur, non solum à patre alienus, sed & fallax & deceptor proculdubio haberetur, quoniam vt ait filius. Omnis qui loquitur mēdacium, de proprijs loquitur. Et ideo hic verum loquitur, quia non de proprio. i. nō à seipso *sed de patris & filij, quæ loquenda sunt loquitur. De meo inquit accipiet, & annuntiabit vobis. Et vt ostēderet hoc esse, à se accipere, q̄ est etiam de patre sumpsisse, ait, Ideo dixi, de meo accipiet, q̄ omnia quæ habet pater mea sunt. Vides ergo spiritum sanctū à patre

*Que sequuntur
hactenus
desiderata
sunt.*

*For. proprijs
vel voluntate.*

&

PHO. ARR. ET ATHA. 54

& filio nō esse discretū, dū ea loquitur quæ patris & filij propria esse noscunt. Sed & filius tale aliquid profitē dum dicit. Non em̄ à meipso loquor, sed q̄ audiui à patre meo nota facio vobis. Quæ sentētia filiū & spiritū sanctum etiā si patre minor est (vt falso opinaris) sibi tñ ostendit æqualē, q̄ impiè refugis, Si em̄ vtiq; nihil autoritate præsumūt, nullo se inuicem dignitatis honore præcellunt, adhuc tñ audi manifestius, quomodo & patri æquales habeantur. Dicit itaq; filius, Opera quæ ego facio, ipsa testificantur de me. Ego ex me nihil facio, sed pater ī me manens ipse facit opera. Quomodo nunc sua, quomodo paulo post non sua dicit esse opera quæ facit? Sic volens vtiq; vnus naturæ demonstrare virtutē, perpetratorū operū efficientiā, ad patris dignitatis retulit vnitatē, vt dū opus patris & filij est, & opus filij patris, q̄a quæcūq; pater facit, eadē & filius facit similiter, vt ex cōi gestorū opere, cōiunctio cognoscat esse naturæ. Sicut ergo sua opera nō sua dicit, quæ tñ ipse esse probantur, sic & verba non sua se loqui testatur, quæ profecto eiusdem esse noscūtur. Et quod de filio, hoc cōiice de spiritu sancto, qui sic à seipso propter demonstrandam vnus naturæ

dicita-

DISPV. INTER SAB.

Al. que. deitatem non loquitur, vt tamen * qui loquitur eius esse, & non aliena credantur. Et loquebantur, inquit Lucas, de apostolis varijs linguis, prout spiritus sanctus dabat eloqui illis. Et in euangelio, Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis. Habet ergo ipse propriam fandi authoritatem, qui liberam cæteris loquendi tribuit facultatem. Arrius dixit. Qui bus scripture authoritatibus docere poteris spiritum sanctum Deum esse, quæ ego creaturam esse confiteor? Athanasius dixit. Hinc præcipuè declaraf, spiritum sanctum Deum esse, quia vbique est, & nullo continetur loco, sicut propheta dicit ad patrem, Quo ibo à spiritu tuo. Et commonet, Spiritus domini repleuit orbem terræ. Esse enim vbique, & vno eodemque momèto cælos, terras, maria infernaq; replere, vt dauid ait. Si ascende ro in cælum tu illic es, et si descendero ad infernū ades, nō creaturæ sed solius dei est propriū. deniq; quia idē est incōpositæ. i. simplicis naturæ, nā creatura omnis quantū ad naturæ ordinē pertinet, composita est, si itaq; spiritum sanctum compositum ex diuersitate formatum valueris ostendere, tunc deum consequens erit, vt eum creaturā esse nullus

PHO. ARR. ET ATHA. 33

nullus audeat dubitare. Tunc autem necesse erit, vt si creatura, est, doceas eū communē esse cum cæteris, vel angelis vel archangelis, aut cum potestatibus & principatibus, & vnum esse ex illis, ac sic vnicum & singularem non esse demonstrēs, quod nequaquam vtique obtinentibus, & vtique declamantibus prophetis atq; apostolis poteris demonstrare, Solomone quidem ita dicente. Spiritus sanctus simplex, vnicus &c. Et apostolo contestante, Vnus spiritus. Et iterum. Hæc autem omnia operatur vnus atq; idem spiritus. Ac rursum, Per ipsum inquit habemus accessum vtrique, in vno spiritu. Cernis igitur eum, qui vnice ac simplicis naturæ est, Deū potius quam creaturam esse. Deniq; si creatura & non Deus est, cur vtilitatis beneficio in nomine eius lauacro vitalis regenerationis celebratur? Baptisate inquit dominus gētes in nomine patris & filij & spiritus sancti. Quid em̄ nobis præstare potest, si deus nō est. Qualis quæso est ista creatura, quæ vnū eū patre possidet nomen. Quæ si in baptisate non nominaueris, frustra videbitur mysterium omne perfectum, nec erit sacramentū. In casū quippe patris & filij noīe vteris, illo nō nominato. Creaturam ergo creatricis

DISPV. INTER SAB.

triciē esse non posse, nulli est omnino ambigū. Hunc autē spiritum creatorē esse scripturæ diuinæ vbiq; loquunt, sicut in Iob volumine legimus, Spiritus diuinus est, qui fecit me. Nam cuncta generaliter creaturam operasse spiritu sanctus designatur: sicut Dauid euidenter declarat dicens, Qm̄ videbo cœlos opera digitorum tuorū verbi videlicet & spiritus sancti. Digitum enim esse spiritū sanctū, cuius opera esse cœlorū fabricā, sacro pphe-
ta cecinit ore, dñs in euangelio demonstrat dicens, Si ego in digito Dei demonia eijcio, superuenit in vos regnū dei. Quo digito lex Dei in duabus tabulis conscripta refertur, vt in exodo legimus, Accepit inquit moyses duas tabulas scriptas digito Dei. Vnde ostēditur hunc spiritum sanctū legis latorē esse, cui⁹ lex à peccatis homines liberat, secundū attestantis Pauli p̄conium, lex spiritus vitæ liberauit me à lege peccati & mortis. Cuius virtutis potentiam magi quoque Pharaonis mirabiliter confitentur dicentes, Hic digitus Dei est. Adhuc autem spiritum sanctum Deum esse vel creatorem, Dauid propheta apertius declarat dicens, Verbo domini cœli firmati sunt & spiritu oris ei⁹ omnis virtus eorum. Et iterum, Emitte spiritum tuum

PHO. ARR. ET ATHA. 56

tum & creabuntur. Virtutes autem cœlorum angelos esse nemo dubitat. Qui etiam secundum apostoli testimonium, in hunc spiritum tanquam in suæ originis auctorem, reuerentissimè desiderant aspicere: Dicit enim ita, Ea quæ sunt vobis à spiritu sancto missa de cœlis, in quem concupiscunt angeli prospicere. Si deus non esset, facienda quæ vult proprium non haberet arbitrium. At cum in dispensatione sacramenti libertate vtitur voluntatis, nec expectat iubentis imperium, apparet cum esse non creaturam, sed Deum. Apostolus enim cum de cœlestium donorum diuersitatibus loqueretur, ad extremum intulit, hæc autem omnia operatur vnus atq; idem spiritus diuidens singulis prout vult. Et iterum, Spiritus inquit sanctus distribuit omnibus secundum voluntatem suam. Et dominus in euangelio ait, Spiritus vbi vult spirat. Si Deus non est, quomodo viuificat? Et rursus de Deo, Viuificabit & mortalia corpora vestra per inhabitantem spiritum suum in vobis. Et dominus in Euangelio, Spiritus est, qui viuificat. Vnde & in Ezechiele Spiritus vitæ appellatur, Spiritus inquit vitæ erat in rotis.

DISPV. INTER SAB.

De quo dominus in eodem propheta mortalium corporibus dicit. Ecce ego intromittam in vos spiritum meum & uiuetis, ergo qui uita tribuit, Deus est. Nam si deus non esset, quo modo mundum uiuificaturus predicaretur domino dicente in euangelio. Cum uenerit spiritus paraclitus, ipse arguet mundum de peccato, de iusticia & de iudicio. Audi aliud argumentum, quo clareat Deum esse spiritum. Vocat pater fideles in gratiam suam, uocat filius, uocat spiritum sanctum. Qui si creatura esset, parem ac similem uocandi auctoritatem non haberet. Nam de patre apostolus dicit, Quando autem placuit deo, qui me segregauit ab utero matris meae, & uocauit in gratiam suam. Et de Christo romanis scribens, In quibus estis & uos inquit, uocati Iesu Christi. De spiritu sancto Lucas in actibus apostolorum dicit, Ieiunantibus illis & muniticantibus, id est, apostolis. Dixit spiritus sanctus, Segregate mihi Paulum & Barnabam in opus ad quod uocauit uos. Reuelatorem quoque esse mysteriorum spiritum sanctum, eadem scriptura testatur, exurgens inquit agabus significauit per spiritum famem magnam futuram. Et iterum cogitante autem Petro de uisione, dixit spiritus sanctus. Ecce

viri

PHO. ARR. ET ATHA. 97

viri tres quaerunt te. Surge descende & uadecum illis nihil dubitans, quia ego misi illos. Sed ne multa congerendo in unum testimonium in longum prosecutionis nostrae tendatur oratio, breuiter uniuersa recolligo. Quid ergo tibi uidetur optime iudex. Num spiritus sanctus Deus non est, qui compositus non est, qui unicus ac singularis est, qui creator ac uiuificator est, qui cum patre & filio unum possidet nomen, qui peccata donat, qui sanctificat, qui gratiarum charismata pro sui uoluntate dispensat, qui mysteria reuelat, qui legem dat, qui auctoritate sua ad gratiam uocat, qui mundum iudicat, qui tentatores suos condemnat, in quo irremissibiliter impij blasphemant? Si hic talis Deus non est, ostendat quid amplius habere possit, qui Deus est. Arrius dixit. Quanquam sit sermo omnis contradictioni obnoxius, & uelut quodam responsionis clipeo obiectionum tela repulsa frustretur, tamen ista quam nunc intendimus quaestionem, quantacumque Athanasius ingenij subtilitate conetur eludere nunquam ualebit, non dico totam sed ne ullam quidem eius particulam rationabilibus dissolueret argumentis. Dicit spiritum sanctum deum esse, quod quidem nusquam euidentius ualuit

H demon-

DISPV. INTER SAB.

demonstrare. Esto tñ, vt ei contra rerum veritatē concedam ob hoc spiritū sanctum Deum videlicet vel esse posse, quòd talia operē quæ non nisi Deo conuenit operari, ergo deum patrē, deum filium, deum fatetur spiritū sanctum, ac per hoc tres Deos, & si non aperta impietate, ipse tñ professionis videtur cōditiōe introducere, & p hoc nos ad eū vnde digressi fueraus, multorum deorū errorē, quodammodo reuocare incipit. Velim optime iudex (si tñ possibile sit) deprehendere nouum istum egregium artis suæ magistrū, solutis prestigiorum fraudibus, conuenientium oculos illudentē. Vt em̄ trium deorum cōfessionis periculum euadat, subito eos vti tres vnus appareat, incōprehensibili fantasmate cōflat dicēs. Sed hi tres vnus deus. Rursum quos nescio qua coagulatione permistos & cōnitos in vnum Deū redegerat, iterum eos separatos triformes ostēdit dicens. Et hic vnus de⁹ trinitas est. Vide si vales orote, inaudita hæc & inuisa pessimæ imaginationis vestigare portenta. Ego em̄ comprehendere nequeo quemadmodum sit Deus nunc vnus, nunc ex vno in tribus distinctus, nunc cōpositione quadam ex partibus conformatus, nunc deriuatione nescio quæ ex

vno

PHO. ARR. ET ATHA. 58

vno iterum in partes diuisus. Ait enim, Tres sunt extantes in sua substantia personæ, & p misceri non debent, ne statū proprium perdant. Secūdum meam, magisq; veritatis sententiā, ait. Si vna est persona, hoc ipsum simpliciter fateatur, & libere in Sabellij transeat dogma. Nam quid opus est ad illudendam veritatem diuersis formis & imaginibus variari, & sic Sabellium fugere, vt in me incurrat, sic à me refugere, vt eum Sabellius capiat? Quia vt se impietate Sabelliana exuat, quem vnum dicit, tres esse adfirmat. Sed ne ego eum in tribus teneam reum, de tribus nescio quo artificio vnum conflatur. Iam si aliquam verisimilem habet hæc fides rationem, æquitatis tuæ est iudicare optime Probe. Probus iudex dixit. Quem vnum dixeris, eundemque rursus tres appellare, & quos tres credideris, eosdem iterum in vnum fateri Deum, quantum ad humani sensus pertinet rationem, multum inconsequens esse videtur, nisi forte, hæc diuina auctoritate credere iubeamur. Vnde ad hæc tam valida tamque inuisita quæ Arrius objicit, Athanasius respondere non differat. Athanasius dixit. Frustra visus es nodis (vt tibi videtur) indissolubilibus

H 2 verbo-

DISPV. INTER SAB.

Al. texere. verborū* terere retia, nō intelligēs, neq; pro-
 spiciens te quoq; hijs obiectionum tendicu-
 lis posse inuolui. nam quia mihi de tribus in-
 tendis, hāc tibi de duobus refero quēstionē.
 Si vnū deū colis, & non est alius præter vnū,
 quomodo duos ad cultum venerationis in-
 ducis? Profitendo enim patrem Deum, & fi-
 lium Deum, aut bipartitū deum, aut duos di-
 uersos conuinceris profiteri, Ac per hoc ge-
 minæ diuinitati impium exhibes famulatū,
 dicente domino, Non potestis duobus do-
 minis seruire. Sed ne ego quidem temerita-
 tis notam incurrā, si te de diuina professiōe
 pari quæstiōe constringā, cuius præcipua ve-
 neratio silentiū magis, quā callidas exigit
 quæstiones, illuc mihi necessario video fe-
 stinandum, vt tres vnum esse, & vnum tres
 esse, & si non ratione qua homo sum, tñ au-
 thoritate perdoceam. Ipsam itaq; trinitatem
 audiamus dicentem, Faciamus hominem ad
 imaginem & similitudinem nostram. Qui
 faciūt tres sunt, pater & filius, & spiritus san-
 ctus, Sed hij tres vnus est. Denique intulit,
 Et fecit Deus hominem ad imaginem & si-
 militudinem Dei. Vt ergo trinitatem agnos-
 cas, pluraliter dictum est, Faciamus, Et vt
 hanc trinitatem vnum Deum esse non ne-
 scias,

PHO. ARR. ET ATHA. 59

scias, adiecit singulariter, Et fecit Deus ho-
 minem. Et iterum, Non est bonum hominē
 esse solum, faciamus ei adiutorium simile si-
 bi: Ecce & hic pluraliter dixit, faciamus, in
 consequentibus aut singulariter infertur, &
 fecit deus hominem ad imaginem Dei, ma-
 sculum & fœminam creauit Deus. In cōsul-
 tatione tres, in opere vnus refertur, vt non
 diuersitas voluntatis, sed vnitas appareat po-
 restatis. Et iterum, Visus est Deus Abrahę, ad
 quercum Mambre aspexit, Et ecce tres viri
 steterunt ante ipsum, & procidens adorauit
 dicens. Si inueni gratiam in conspectu tuo,
 ne transeas seruum tuum. Ecce vnus dictus
 est apparuisse, & tamē tres erant, & licet tres
 essent, tamen vnus erat. Cum enim dicit, Si
 inueni gratiam in conspectu tuo ne transe-
 as seruum tuum, ostendit vnum esse. Rur-
 sum cum dicit, Adferatur aqua & lauentur
 pedes nostri, ostendit tres esse. Iterum cum
 dicit, apposuit eis mensam & manducaue-
 runt, ipse vero stabat ante ipsos sub arbore,
 ostendit tres esse. Et cum subiungit, Dixit
 ad eum, Vbi est Sara vxor tua? ostendit
 vnum esse. Item cum dicit, Surgentes inde
 viri ibant ad faciem Sodomorum, Abra-
 ham autem comitabatur cum eis, osten-

DISPV. INTER SAB.

dit tres esse. Et cum repetit, dixit autem dominus. Num cælabo ego puero meo Abrahæ, quæ Sodomis facturum sum, ostendit vnum esse. Sed & sacra illa supernarum virtutum carmina, vnum tres esse, & tres vnum esse demonstrant. Isto enim resonant modulo Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth: dum tertio repetit Sanctus, trinitatem insinuant, dum semel dicunt dominus, hanc eandem trinitatem vnum esse Deum designant. Huic etiam mysterio illud euangelicum congruit sacramentum, quod dominus præcepit baptizandas gētes in nomine patris & filij & spiritus sancti. Ecce habes tres in vno deitatis nomine subsistentes. Nomen enim patris & filij & spiritus sancti deus est. De quo nomine in Numerorum libro: dominus ad Moysen loquitur dicens. Viuo ego & viuit nomen meum. Nā & illud non tibi videatur ociosum, quod idem filius, sub ingenti mysterio trinitatis loquitur dicens, Ego sum deus Abraham, deus Isaac, deus Iacob, trinitatis apertius declarat sacramentum. Audi adhuc & intueri euidētius arcani huius mysterium, dicit Isaias, Vidi dominum sedentem in throno & dixit, Quem mittam, & quis ibit ex nobis? haud

PHO. ARR. ET ATHA. 60
 haud dubium quin ad prædicandum populo huic. Cum ergo singulariter dicit. Quē mittam, vnum indicat deum. Et dum infert pluraliter, Quis ibit ex nobis, apertè trinitatem insinuat. Percipe adhuc manifestiorem, si mentis aures gestas apertas, huius fidei veritatem. Conditorum cœli & terræ, patrem esse & filium & spiritum sanctum. Ex ijs quæ iam superius protulimus, euidētius declaratur, cum pluraliter dictum fuisse docuimus, faciamus hominem, vbi tota trinitas ipsa intelligitur hominem fabricasse, sicut hæc eadem rursus in baptismate creditur hominem reformare, vel etiam illud quod propheta ait, verbo domini cœli firmati sunt & spiritu oris eius omnis virtus eorum. Et Solomon ex persona sapientiæ pronunciat dicens, Cum pararet cœlos aderam illi, cum fortia faciebat fundamenta terræ, ego eram coram illo componens omnia. Constat igitur vt dixi patrem & filiū & spiritū sanctum. i. totam trinitatem, mundi creatricem esse. Audiamus ergo per Isaiā prophetā, quod tres vnus sit Deus. Dicitur enim ibi, Ego Deus formans cœlos solus, & stabiliens terram, & nullus mecum. Vtrum patris an filij volueris hanc esse vocem?

DISPV. INTER SAB.

Si non totam trinitatē vnum Deum credideris, hæc sententia non stabit. Ait enim stabiliens terram & nullus mecum. Et utique filius cum patre erat qui dicit, Cum pararet cœlos aderam, & cum fortia faciebat fundamenta terræ, ego eram penes illum. Cum igitur clareat in conditione orbis solitarium non fuisse patrem, quippe cui aderat spiritus sanctus, & filius, utpote vnus diuinitatis virtutisque consortes, quid est quod se solum, nec vllum alium secum fuisse testatur, nisi ut intelligas se ipsum & filium & spiritum sanctum, vnum dixisse Deum, cum quo alius extraneus, & à natura eius alienus non fuit Deus. Et recte Moyses de filiis Israël locutus est dicens, solus ducebat eos, & non erat cum eis Deus alienus. cum utique & filium & spiritum sanctum cum populo fuisse, nec iste possit Arius denegare? Sed filius & spiritus sanctus, nõ est alienus, qui cum patre est vnus deus. Audiamus autē & beatissimum Paulum, de hoc eodem mysterio apertius differentem & tres vnum Deum cõfitentem vel cõfirmã

For. istud.

Maribaudus

tem, sicut in libro quem aduersus Maribaudũ nefãde hæreseos vestrę diaconũ edidim⁹, plenissimè cõstat expressum, de quo nũc in hoc

HO. ARR. ET ATHA: 61

hoc loco perpauca interferimus. Dum ergo ille obijceret, quod vnio excludat æqualitatis trinitatem, æqualitas repellat vnionē, inter alia multa hoc ego retuli. Audi (inquã) Apostolum, hanc trinitatis vnionē calcatus prædicantem. Dicit in epistola ad Corinthios prima. Diuisiones donationum sunt, idem autem spiritus. Et diuisiones ministeriorum sunt, idem autem dominus. Et diuisiones operationum sunt, idem autē Deus, qui operatur omnia in omnibus. Quia trinitas est, tres nominauit. Et quia ipsa trinitas vnus Deus est, cùm tres cõnumerasset personas, non dixit pluraliter, sed singulariter, qui operatur. Et ne prauo inquã intelligentiē sensu, de patre eũ solo dixisse arbitreris, qui operatur omnia, & non etiam simul de filio & spiritu sancto, diligentius in subiectis quid dicat, ausculta. Cùm enim multa diuinæ gratiæ opera numerasset, ait: Hæc autem omnia operatur vnus atq; idem spiritus. Cernis operantem patrem, operantem filium, operantem spiritum sanctum, & cùm simul tres operentur, non de eis dicitur, qui operantur, sed qui operatur, ut vnus Deus in trinitate monstretur. Item filium & patrem idem Apostolus nominās ait: Ipse de-

DISPV. INTER SAB.

minus noster Iesus Christus, & Deus pater qui dilexit nos, & cum de duobus nominasset, & vnū esse ostēderet, nō dixit, qui dilexerūt, sed q̄ dilexit. Nec ait consolent, sed cōsolē corda vestra. Itē, Ipse autē deus pater noster, & dñs Iesus Christus dirigat viā nostrā ad vos. Nec hic ait, dirigant, sed dirigat. Hactenus de illo opere mutuatissimē trinitatem vnū Deū esse, apostolico sensu docuerim, ad reliqua festinemus. Exemplis etiā naturalibus hoc fidei sacramentū posse maxime cōmendari, apostolorum edocent acta, narrāte Luca de credentib⁹, Multitudinis autem credentiū erat cor vnū & anima vna. Si hoc fidelib⁹ per baptismi regenerationē cōtulit gratia, vt multē eorū animā, vna sit aīa, cur nō multō cōgruentius de trinitate credat, quod vnus sit deus, vt q̄ vnus p̄ gratiā, hoc illa trinitas habeat per naturā. Nam & si diligentius perspiciamus, inuenimus etiā in nobis quiddam naturę, quod illi beatissime atq; ineffabili adsimiletur, licet longē aliter trinitati. Neq; em̄ frustra scriptum est, Deū fecisse hominē ad imaginē & similitudinem suā, hominē ergo ex trib⁹ cōstare, id est, ex aīa & corpore, & spiritu, apostolus testis est, dicens: Vt integer corpus & aīa & spiritus in
diem

PHO. ARR. ET ATHA. 62
diē dñi nostri Iesu Christi seruet. Si in corruptibili & cōposita natura, tāte vnitatis mysteriū reperit, vt vnus tres sint, & tres vnus homo sit, quāto pulchrius & honestius de trinitate accipit, q̄ vnus sit deus, nō cōfusiōnis permistiōe, sed vnitate naturę? His ergo & alijs q̄ plurimis testimoniōrum documētis, rerumq; exēplis imbuti, nec Sabelliū incurrimus, tres vnū Deū fatēdo, nec tuę perfidię laqueis irretimur, dū hunc deum trinitatem esse ingenuē profiteamur. Probus iudex dixit: Contra hęc quę Athanasius persecutus est, si quid tibi ē diuerso replicandum remansit, in medium proferre curato, Arrius dixit: Sunt quā plurima quidē, quę filiū & alterius naturę, & inferioris doceant esse potētē. Sed quoniā alibi à nostris cōtra istorū errores plenius obiecta sunt, qd̄ opus est hęc eadē rursus repetere, & lacinosam alitercatōis prębere materiā? Si placet igiđ de habitis inter nos disputationib⁹ fertō sententiam, Probus iudex dixit: Iam superius interfatus sum. Semiplenam nō oportere sententiam promere. Superest, vt si quid vobis remansit, peragere dignemini. Arrius dixit: De his quę cognitioni tuę placuerunt, pronunciare dignare. Athanasius
di-

DISPV. INTER SAB.

dixit: Reliquarum questionum, quibus Arius opinatur posse filium à patre ostendi minorem, principale illud est, quod idem filius ait, Pater maior me, quòd iam cognoscitur intèrasse, & huic velut capiti cuncta questionum inhererent membra. Nam quòd ait: Non ueni facere voluntatem meam. Et, Nò potest filius à se facere quicquã. Et, Sicut docuit me pater, sic facio. Et, Doctrina mea non est mea. Et, Me oportet operari opera eius, qui misit me. Et, Ego sum vitis, & pater meus agricola est. Et, Ego uiuo propter patrem. Vel, quòd diem se ignorare fatetur. Et quòd patrem suum vocet Deum. Et de calicis translatione precatur, & se in cruce derelictum conqueritur. Et quòd spiritus sanctum patri còmendat. Et si quæ possint alia huiusmodi esse, illo respiciunt, quæ à nobis cù omni metu & reuerentia secundù dispensationem carnis, qua non solù patre, verum etiam angelis & hominibus minoratùr, & dicta vel facta intelliguntur, tantoq; nos beneficii eius obnoxios credimus, quãto hæc & indigna esse non ignoramus, qui nos tanto dilexit amore, vt ad ista tam vilia, tam iniuriosa semetipsum voluerit inclinare. Nam quia angelis minoratus est, iã suprà, vt memin-

mini,

PHO. ARR. ET ATHA. 63

mini, docuimus plenius, vbi dicentis Apostoli verba posuimus. Hunc autè Iesum vidimus propter passionem mortis paulò minus ab angelis minoratù. Quòd verò & hominibus minor sit factus, Isaiam audi dicentem: Vidimus eum, & non erat species ei neq; decor, sed species eius despecta, & deficiens super filios hominum. Sed & Lucas euangelista de eo ait: Et erat subditus parentibus suis. Quæ omnia, si secundum humanitatis formam accipiantur, non solum patre, sed & angelis & hominibus inferior eius diuinitas inuenitur. Verùm quia vtramque in se naturam habuit, Dei scilicet & hominis, vtriusq; res naturæ loquitur, atq; ait: Neque eiusdem enim naturæ est dicere, Pater maior me est, & dicere: Ego & pater vnum sumus. Dicere non potest filius à se facere quicquã, & dicere, Omnia quæcunq; pater facit, hæc & filius similiter facit. Dicere, Nò veni facere voluntatem meã, & dicere: Sicut pater suscitatur mortuos, & viuificat, sic & filius, quos vult, viuificat. Vnde & cum auctoritate liberæ voluntatis, leproso ait: Volo, mundare. Non ergo inquã vnus naturæ est, præsepis gremio còtineri, & astrorum indicij prodi, hominibus subijci, & ab angelis

lis

DISPV. INTER SAB.

lis ministrari, de loco ad locum fugere, & vbiq; præsentia sui exhibere, terrâ incolere, & cœlestia nõ deserere, tentari à diabolo, & eius in abyssum mittere legiones, esuriam sustinere, & multa hominum milia saturare, aquam sitire, & fluentes latices in vini naturam mutare. Vnius momēti ad extinguendam sitim, putealia pocula poscere, & vndosi amnis perennes meatus tribuere. Rati- bus æquora transmittere, & eadē incessu mirabili, sicco vestigio terere. Ignorare diem, & patrem scire. Duas petentibus sedes non concedere, & sponte duodecim simul promittere thronos. Mortem fortem formidare, & morti illudere. Capi, timere, & captiuos reducere, totaque inferni iura penitus compilare. Desolatum se conqueri, & mox latronem patriarcharum consortio adsciscere. Omnia ex nihilo condidisse, & eorum potestatem triumphata morte accipere. Vides ergo cognitor optime Probe, in hac dispensatione carnis adsumptæ, diuinitati nihii fuisse penitus derogatum, dum vbi corpore humilitatis impletur officium, ibi diuinarum coruscant miracula virtutum. Ergo æqualis est patri, iuxta id quod Deus est, & minor est patre, iuxta id quod ho-

PHO. ARR. ET ATHA. 64

homo factus est. Hæc idcirco ego breuiter in vnum responsonis cuncta cõgessi, quoniam de his omnibus quæstionum capitulis, latius & plenius beatus noster disputauit Ambrosius. Contra quem Palladius *Ambrosio* Arrianæ perfidiæ episcopus, dum iam credo ille sanctus humanis rebus fuisset exemptus, in refutatione dictorum eius quædam credidit conscribenda. Si quid ergo nunc à te obijci potuit, ille iam suis obiectionibus occupauit. Cui quoniam iam vno respondi libello, melius reor, si qua hîc fortasse ommissa videntur, ibi plenius diuina opitulante explicare, vt in illo se quoque Arrius superatum agnoscat. Quamobrem dignare optime Probe, vltimam de cognititis ferre sententiam. Probus iudex dixit: Si post innumerabilia testimonia Arrio aliquid remansisse videtur, proponere non grauetur, quanquam vt reor, nihil responsonis remanserit, quibus videlicet responsonibus possit Athanasium de vnus substantiæ, id est, *ὁμοουσιου* ratione depellere. Sed ne postmodum dealiqua oppressiõne causeæt à nobis, nullus ei ad respõdendum locus adimit. Arrio dixit: Nulli dubium est, quod magicis artibus Athanasius nõ desinat iudicium puertere sensum, vt recte fidei

Libellus contra Palladium Arrianum.

hucusque

DISPV. INTER SAB.

fidei tramitem, erga eos, qui eam religiosius sectantur & colunt, tenere non possint. Et idcirco quod in examine tui culminis explicare non valeo, principis iudicio referuabo, vbi veritatis indago præpollet, * & magicæ artes non violent, vbi veræ fidei obseruantiam, præualere posse credendum est. Athanasius dixit: Qui suis adsertionibus adesse non possunt, quibuslibet fallacibus argumentis vel cauillationibus excusationem sibi inuenire non desinunt, sicut nunc id facere Arriū, plenius vestra perspexit magnitudo. Mihi verò ad omnia, quæ ab eo in culminis vestri præsentia præposita sunt, veram fidem * veridicare, respondisse sufficiat. Probus iudex dixit: Imperitorum & minus de scientia præsumptis est prauitati potius studium dare quàm veritati patientiam cōmodare, cūm id adsertoribus fidei conueniat, veritatem potius sequi, quàm erroris vel falsitatis compede præpediri. Horum igitur mos est, qui cūm suæ perfidiæ causam ad finem vsq; venire conspexerint, metuētes ne cūctis hominibus eorū perfidia innotescat, ad potioris se conferre * sententiā, ignorātes, quoniā & illic veritati attribuitur victoria, vbi potentiæ liberalis sententia promulgatur.

al. & magicæ artes obseruantiam præualere nõ posse credendum est.

al. iudicãti.

al. præsentia.

PHO. ARR. ET ATHA. 65
tur, Frustra igitur Arrius videtur de nostro iudicio, ad principis appellare præsentiam, cum in conflictu certaminis, nihil aduersus se senserit prauitatis, qui suam ignauiam quibuslibet modis obtegere cupiens, ad principis visus est conferre præsentiam, quem constitit Athanasium ab homouij defensione, quod vnus est substantiæ, diuellere penitus non potuisse. Sed vt eius superflua decreuit intentio, eum ne faciat nullo modo refrenabo, ne victi personam non sustinens de adēpto tēporis spacio gloriatur. Meq; vero solertiæ erit, vniuersa quæ ab vtrisque in nostra cognitione prolata sunt, gloriosi sensibus principis intimare, vt falsidicis ambagibus procul amotis ad victoriæ palmam * puræ fidei adsertor valeat peruenire.

Al. Athanasium.

PROBI IUDICIS SENTENTIA.

Robus iudex dixit. * more veritatis & fidei inter sectatores Christianæ religionis, id est, Athanasium Sabelliū Arriū & Fotinum arbiter sedi. Qui quā diuersitate dogmatum & sententiarum varietate, longo discriminis interuallo à se inuicem dirimuntur, studiosius explorare curauimus.

Fort. amore Quæ sequuntur usq; ad finem libri hactenus desiderata sunt.

DISPV INTER SAB.

iustameorum fides veris adsertionibus insigniretur. Quod vt facilius cognoscere possem, singillatim eos fidei suę feci pferre sententias, easdemq; documentis probabilibus roborare mea interlocutione flagitavi, obuiantibus sibi scilicet & refellētib; his, qui cōtrauenirent vt alijs defendentibus, alijs obnitentibus lucidissime veritatis agnitio panderetur. Quod eos ita fecisse ipsa prosecutiōis lectione demonstratur. Cum igitur Sabellio primum, disputandi licentiam consultatiōe potius quam auctoritate tribuissem, talem de Deo sententiam protulit, qua diceret patre ita solitarium & singularem sine vlla extatis filij vel spiritus sancti persona subsistere, vt ipse magis filij atq; spiritus nomine cēseatur, trinomium adserens Deum, id est, tāquam si vna species vel persona tribus vocabulorum nominibus nuncupetur, nō distinctione generis, sed officij pmutatiōe, vt pater non quia genuit, sed quia cōdidit, habetur, idēq; ipse de paterni honoris dignitate decidens, per quādam naturę augmēta, aut potius detrimenta in filij nomine ex virgine ortus, natiuitate transierit, sed hęc inepta & impia esse omniq; fidei veritate carentia, eorum qui contraueniebant prosecutionibus mani-

PHO. ARR. ET ATHA. 66

manifestissime claruit. Ostensum nāq; est multis & copiosis diuinarū lectionū probamentis, & patrem & filium & spiritū sanctū suis specialiter, & proprijs extare personis, & alium esse genitorem, alium genitum, aliū geniti atq; ingeniti spiritū sanctum, licet secundum Athanasij probabile fidei veritatē, aliud esse non possunt, cum alius atque alius credi possint & profecto sint. Quia enim uero extremę atq; profundę stultitię genus est, patrem nominare eum qui non genuit, & filium credere eum qui genitus non sit*, super inania & reb^o *vacuis falforū nominū commēta, humanarum mētium sensus, auocare & luducris sentētiarum obiectiōibus fidei Christianę illudere. Postquā ergo istius erroris præstigia pdita patuere & Fotinū fidei suę si valeret, adesse mea interlocutione præcepi, q in ipso prosecutiōis suę exordio dñm nostrū Iesum christū purum hominē & verbi diuinitate vacuum fuisse adseruit, & eo vsq; per quosdam beatę vitę profectus illustrius emicuisse, vt in dei ac dñi appellatiōnem iure transierit, non naturali dignitatis priuilegio, sed accidentis probæ ac dignissimæ merito actionis: impium esse dicens naturam diuinitatis in eo accipere, qui & ma-

For. perq;
For. uacua

DISPV. INTER SAB.

terni vteri gestamine vectus solennes foemi
nei pudoris conditiones transferit, & cunas
vagitúsq; expertus, ætatis quoque fortitus
sit incrementa, & in tantum nostræ fragi-
litis cõmunia non euaserit, vt & esurierit
& sitierit, ignorauerit, vt tentatus sit, mori ti-
muerit, & mortuus sit. Illa vero quæ in eius
gestis miraculis plena narrantur, nõ vt deus,
quod non erat, egisse, sed munere patrocina-
tium meritorum diuinitus asserit impetra-
se. Sed hæc etiam probrosæ infidelitatis do-
ctrina, numerosis & multiplicibus documẽ-
ris impia esse & inanis apparuit, & Deum
quoq; esse, quem ille solum hominem con-
tẽdebat ex illo præcipue claruit testimonio,
quo Ioannes Euangelista testatus est dicens,
In principio erat verbum, & verbũ erat apud
Deum, & deus erat verbum, hoc erat in prin-
cipio apud deũ, omnia per ipsum facta sunt,
& sine ipso factũ est nihil, p quod nõ solum
ante secula deum apud deũ, verum etiã toti-
us creatiõis extitisse authorem declaratum
est. Plura etiam & alia his similia sicut profe-
cutiõnum corpore tenetur, & * præsumunt pro
lata testimonia, quibus dilucide apparuit,
hoc uerbum deũ de patris vtero ante secu-
la genitum, & in fine temporum ob amorẽ
homi-

*Pro præsen-
tia sunt, vel
potius antece-
dunt.*

PHO. ARR. ET ATHA. 67

hominum nostri generis suscepisse naturã,
in qua salua sui natura, in vna tñ eadẽq; per-
sona omnes humanę fragilitatis * subierũt pas-
siones. Excluso itaq; etiam Fotino, & eius er-
rore meis interfatib⁹ abdicato, põdus omne
negocij, & tota fidei summa ex Arrij atque
Athanasij altercationis conflictatione pen-
debat. Quibus dum ineundi certaminis co-
piam tribuissẽ, hunc Athanasius fidei suę tra-
mitem pandit, vt patrẽ & filium, & spiritum
sanctum, vnus essentis, vnusque diceret es-
se naturæ. Econtra vero Arrius referebat, in
tantum vnus eos non esse substantiæ, vt di-
gnitate, potentia, honore, patrem filio mul-
tum excellere, filium vero intra hæc, & longe
inferius subsistere diceret. Homousij quo-
que vocabulum tanquam peregrinum, &
ab scripturis diuinis alienum, nuperq; apud
Nicæam argumento, * quam autoritate re-
pertum, penitus repudiandum aiebat, aut
certe diuinis contineri literis sibimet demõ-
strari poscebat. Alioquin nominis simul fa-
ciendã esse iacturã, obnixissimẽ perorabat.
Sed Athanasius vtrum nominis nouitate,
an verbi virtute offenderetur, dũ inquireret,
vtrunque sibi Arrius displicere aiebat. Ex
quo apparuit eũ, non ob hoc homousion su-

For. subierũt.

Fort. magis.

DISPV. INTER SAB.

scipere nolle, quia nouum erat, sed quia fidei eius molimina destruebat. Sed dum iterum ac sepius proprietatem vocabuli, purè & specialiter in scripturis positi flagitaret, id Athanasius allegabat, ecclesiasticæ consuetudinis esse, quando apostolicæ fidei terminos insolens & temeraria hæreticæ fraudis audacia præterisset, his propositionum nexibus inenodabiliter vinciretur, quibus ipsam catholici sensus libertatem intra perfidiæ suæ laqueos implicitam retinere putabat. Et ut se Athanasius antiquorū auctoritate muniret, talia priscae consuetudinis exempla protulit, quæ & Arrius non solum negare non posset, verum etiam parum cum eo fidei ratione defenderet. Proposuit igitur ad demonstrandam super nominum nouitatibus antiqui moris rationem, qua contra Sabellium, qui patrem genitum adferebat, ingentū atq; innascibilem debere catholicos profiteri, præteritorū conciliorū decreto fuisse ininitum, cum hoc ipsum euidenter positū, diuinæ scripturæ auctoritate ostendi nō posset, sed hoc profitendum, & ipsa rei veritas & necessitas hæreticæ professionis exigeret. Item Deum de Deo, lumen ex lumine, filium confitendum, Episcopos religio-

nis

PHO. ARR. ET ATHA. 68

nis, quam Arrius tradidit sectatores, in Synodo tradidisse, quod ipsum & simpliciter & specialiter in scripturis diuinis positū inueniri non posse: & quàm plura his similia protulit documenta, quæ gestorum serie tenentur expressa, quibus ostenditur ob ostendendas hæreticorum insolentias, nouorum nominum vocabula fuisse præsumpta, nec tamen contra vetitum apostolicæ sententiæ eos fecisse credendum, quæ prophanas vocū nouitates præcepit euitandas. Sed prophanas inquit, non religiosas. Nam religiosum esse, ingentum dicere patrem & filium deū de Deo, lumen ex lumine, veros quoq; Christianos catholicos nuncupari, noui nominis docetur esse vocabulū. Simili ergo modo aiebat Athanasius etiā Nicæno euenisse concilio, ut quæ Arrius contra fidem rerū, triouision. i. tres substantias inducebat, homouision. i. vñius cum patre filiū substantiæ confitendū episcopos celsuisse, & erat omnino cōsequēs, ut si homouision professio tanq̄ à lege peregrina cassatur, triuision quoq; inuentio pari ratione confrustret, aut certe doceret Arrius, triouision specialiter in lege conscriptum, sicut Athanasium de homouision proprietate cogebat, sed cum hoc penitus ostendere

I 4 nequi-

DISPV INTER SAB.

nequiuisset, claruit eum superflua de Athanasio exegisse, quæ ipse minimè potuit demonstrare. Et cum se pari quæstionis vinculo arctatum cognosceret, tandem aliquândo in eum sententiæ placitū reflexit, vt nudi sermonis probatione omissa, rebus atq; rationibus edoceret, Patris & filij aut vnâ aut diuersas esse naturas. Sed hinc Athanasius clarius atq; apertum vnus substantiæ initium dabat, quo patrem ex ipso, & non extrinsecus filium genuisse monstrabat, fieriq; non posse, aliud eū, quā id, quod ipse est, edidisse, cum & diuinę generationis veritas, pro sui honoris reuerentia, id esse credendum exigeret, & rerū naturalium consuetudinis auctoritas inuitaret, non posse parentes dissimilis naturæ filios procreare. Et ideo secundum Arrius sententiam qui alterius substantiæ, q̄ pater est, filium assererat, hoc humano sensui intellegendum posse reliquit, vt si vere filius in diuersitate nature est, non tam genitus quam factus esse videatur, sicq; vacua & inanis filij patrisq; appellatio, dum specie tenus magis quam veraciter, aut ille genuisse, aut hic natus prædicatur, aut si vere quidem de patre natus adferitur, nec tñ vnus cum eo, eiusdēque substantiæ creditur, degenere eum, & instar

PHO. ARR. ET ATHA. 69
instar alicuius mōstri, aliàs quā paterna natura dictabat, æditum conuenit profiteri, Quod cum sanctæ illi beatissimæ atq; ineffabili non congruat maiestati, maxime cum & animantes ab hoc pessimæ conditionis prodigio natura liberos reddidit, ne aliud quam quod ipsa sint, generet, liquido comprobatur, eiusdē filium cuius pater esse nature. Sed cōtra hæc Arrius illud præcipue opponebat, patrem non potuisse ex se filium generare, ne per hoc diminutionis alicuius vel corruptionis vitio videatur esse subiectus, quæ ex semetipso (vt aiebat). i. ex hoc quod ipse est filium genuisse credatur, aliquā utiq; substantiæ suæ portionem à se ipso secreuisse putabit, per quod sine dubio à suæ perfectionis plenitudine admodū desciscēs, & diuisus profecto, & imminutus esse videbit. Quod obiectiois capitulum, tali Athanasius veritatis ratione submouit, esse impossibile dicēs, deū qui incorporeus sit & inuisibilis, atq; impalpabilis, id in se recipere vel habere, quod sit diuisiois aut corruptionis vitio subiectū, quā scilicet diuidi vel minui cōtrectabiliū soleat & corporaliū esse materiariū. deū vero qui in nullo est horum, tale aliquid perpeti omnino nō posse, & ob id credendum quod genuerit, quæ se genuisse

DISPV. INTER SAB.

testatur. Corruptum autem hac ipsa generatione, omnino non fatendum, quia semper incorruptus, maximè, cum pleraq; inueniantur in rebus corporeis & corruptioni subiectis, ita ministrari vel nasci, vt nullum suis, vnde gignuntur materijs, adferat detrimentum, sicut lumè à lumine sumptum vel accensum, & per quosdam profectus natiuitatù ministratum, diminutionis damnum originali possit adferre materiæ, cum & diuinus sacratissimæ virginis partus, tale aliqd in se miro atq; inexplicabili sacramentorù mysterio fuisse demonstrat, dum sine dâno pudoris Deo plenus vterus vacuatur. Et si virginalis integritas, si natura corruptioni obnoxia, Deum pariendo non corrumpitur, quomodo natura incorruptibilis patris eundem Deum generando, corrumpi potuisse credat? Sed iterum Arrius patris & filij longè imparem dissimilemq; naturam, hinc ostendere nitebatur, quòd filius minorem se dixerit patre, & nò suam, sed eius in omnibus facere voluntatem. Multaq; alia in hunc sensum còuenientiã, de se ipso fassum fuisse adseruit, quæ mihi ad demonstrationè dissimilis naturæ, satis imbecilla & multù incògrua videntur. Quasi verò, si quilibet filius

homo,

PHO. ARR. ET ATHA. 70

homo, patris hominis faciat voluntatem, & cum sibi præstantem fateatur atque maiorem, diuersæ ab eo poterit esse naturæ, dum & si possit pater honore præferri, non tamen natura discerni. Quod quidè ego lege, atq; còditiõne naturæ humanæ dixerim. Ceterù Athanasius manifestatione & sententiã, huius nobis intelligentiæ viã aperuit, in qua omni cunctationis discussa caligine, clarù veritatis lumen eduxit. Quid em̄ ad totius erroris nebulas effugãdas, dici vel credi manifestius potuit, q̄ sicut in vno Christo duas credimus esse naturas, Dei scilicet hominis, geminã quoq; in eius verbis vel actis rerù cognoscamus esse virtutè, vt ea quidè, quæ sublimiùs loquit, id est, Ego & pater vnũ sum⁹, & cetera his similia, ad diuinitatis referatur naturam, quæ verò humiliùs, secundum hominè fuisse locutù? De spiritu quoq; sancto competens habita est disputatio, quem Arrius à còmunionè naturæ patris & filij, per creaturæ confessionem longè secretum atque alienum esse putauit. Sed quòd vnus sit eiusdèq; substãtiæ, hinc præcipuè Athanasius demonstrauit, dum ea eum loqui atq; agere, quæ non nisi deo possibile sit operari vel loqui, taliaque de eo referri, quæ nulli

con-

DISPV. INTER SAB.

conueniunt creaturę, perdociuit. Et ideo à patris & filij deitatis vnitate extraneum vel diuifum esse non poffe, quę fimilis atq; eadem operũ virtus demonftrauit æqualẽ. Qui & rē vera, detestabili prauitatis errore, patris & filij ſocietate alienus putatur, quia parem nominis virtutiſq; honorem cū eiſdem obtinere monſtratur. Difficilem quoq; illam (& vt Arrius autumabat) inſolubilem quęſtionem, quòd tres vnus Deus dici, & idẽ tribus diſtingui non poſſe perſonis intentauerat, ita Athanaſius diuinę ſcripturę auctoriſate diſſoluit, vt maioris ſit abſolutione veritatis enodata, quàm fuerit per ſyllogiſmos verſutiarũ plictilis inuoluta. Manifeſtius namq; docuit, quòd in Trinitate vnus Deus ſit per naturę vnionẽ, non ſecundum diſtinctionẽ perſonarum. Et idcirco tres vnus Deus eſt, quia trium vna natura eſt. Quia & cū multę animę vna anima, & cū omnes homines vnus homo dicitur, ſecundum naturę conditionem, quę omnibus vna eſt, non ſecundum diuerſitatem adferitur perſonarũ. Igitur qui natura vnus eſt Deus, idem in perſonis tres ſunt, pater, & filius, & Spirituſſanctus. Si ita horum trium nomen cõmune requiris, vnus Deus eſt, in quo vno ac ſingulari

PHO. ARR. ET ATHA: 71

lari nomine baptiſmi myſterium celebraſt. Baptizate (inquit) gentes in nomine patris, & filij, & ſpirituſſancti. Iuxta quã nominis cõmunionem, & pater Deus, & filius Deus, & ſpirituſſanctus dicitur Deus. Et cū vnuiſq; eorum ſingulariter Deus ſit, deos tamen eos pluraliter dicere, naturę vnitas nõ admittit. Quoniã naturę nomẽ, quod deus eſt, non priuatum vniciq; & peculiare, ſed cõmune eſt. Et quòd cõmune atq; vnum, plura eſſe non poteſt. Et ideo trinitas non pluraliter dii, ſed vnus dicitur Deus. Vbi verò peculiare aliquid, & quod in aliud nõ reciprocatur, in eſt, ibi & pluralitas & diſtinctio haberi poteſt. Quia ergo pater propriè dicitur, & filius propriè nuncupat, & ſpirituſſanctus propria appellatione diſtinguitur, nec poteſt pater filius, nec filius pater, nec ſpirituſſanctus, aut filius, aut pater intelligi, rectiſſimè ſecundum diſtinctionẽ perſonarũ tres nominantur, qui tamen ſecundũ naturę vnionem numerari nõ poſſunt. Et ideo tria ſunt nomina in perſonis, pater, & filius, & Spirituſſanctus, vnum nomen in natura deus, & ob hoc tres vnus Deus. Ergo nec confuſio in tribus, nec diuerſitas in vno admittitur nomine, ac ſic trinitas vnus Deus eſt, ſecun-

DISPV. INTER SAB.

secundū naturæ vnionem, & vnus Deus Trinitas secundum personarum distinctionē. Hæc iuxta sensum Athanasij veriùs adhuc & plenius potest quisq; disserere, cui fidei adsertio, tanta veritatis auctoritate, tantaq; probabiliū rerum astipulatione fulciū, vt no uo atq; inusitato actionis genere, suorū magis aduersariorū testimonio cōprobetur, & ipsis, & alijs rationibus cōstet atq; subsistat, quibus destrui posse putat. Dixit enim Athanasius, tres esse personas, & vnā eorū esse naturam. Quæ sententia Sabellij quoq; & Arrij testimonio cōprobatur, nā vsq; adeo pater, & Filius, & Spiritus sanctus, vnus sunt potestatis, vnusq; nature, vt Sabellius tantā vim cōspiciens vnitatis, vnā & singularem esse putauerit personā. Sed in tantū non est vna persona, sed tres distinctæ, vt Arrius eos inæquales, & natura dicat esse diuersos. Ergo inæqualitas Arrij, distinctionem indicat personarum. Cōsilio Sabellij, naturæ aperiū vnionem ostendit. Rursus Photinus ad confirmationem sententiæ suæ, qua putat Christum purum hominem esse, illa replicat testimonia, quòd idem Christus humanæ conscius naturæ, aut locutus est, aut peregit, id est, dum patrem sibi maiorem,

&

PHO. ARR. ET ATHA: 72

& non suam, sed eius dicit se facere voluntatem, & cætera his similia, quæ disputationis corpore plenius habentur expressa, euidentissimè Athanasij cōprobat fidem, qua Christum adseruit hæc omnia non secundum diuinitatis, sed secundum humanitatis, quā idem gestabat, fuisse naturam locutum. Sed & cū Arrius ex infirmitate dictorū vel gestorum eius, creaturam eum vult intelligi, indignū videlicet iudicans, naturam in eo Dei omnipotentis accipere, quem conspicit tantis necessitatum conditionib; subiactuisse, nō solū per hæc Athanasij sententiā robustius firmat, quā in Christo secundum dispensationē carnis accipiendā esse definiuit, quæq; viriliter aut locutus est, aut peregit, verumetiam simili cū Photino perfidiæ vinculo tenetur adstrictus, dum & ipse pari sententia filium Dei creaturam ausus est definire. At quanq̄ in eo sint dissimiles, quòd Arrius cœlestem creaturam, & meliorē ceteris filiū Dei opinatus sit, Photinus verò terrestrem, vterq; tamen eorum creaturæ nomine copulatur, dum siue cœlestem, siue terrenam dixerint, minimè tamen à creaturæ confessione discedunt, adimètes vtriq; filio id quod de patre natus est, & hoc solū ipso adser-

DISPV. INTER SAB.

adsertionis genere idonei, vtriq; sunt Athanasio testes. Sed & dum Christum creaturam fatentur, errore consimili reperiuntur æquales. Probabilis igitur, & omni veritatis adsertione subnixæ, utpote apostolicis traditionibus cõmunita, ex eorum veniens regulis Athanasij fides apparuit. Evidentiùs namq; nobis secundum normam catholicæ fidei, vnum Deum ostendit, non tripartitum, nõ singularem, non confusum, non ex diuersitate compositum, nõ quadam cõpositione vnitum, sed ita patrem, & filium, & Spiritum sanctum, proprijs extare atq; distingui personis, vt tamẽ secundum cõmunis naturæ vnionem vnus sit Deus. Illa quoq; anilium fabularum figmenta, quibus Arrius & Photinus, pariterq; Sabellius, dubia vocabulorum nomina patri & filio tribuebant. Dum vnus eum ipsum sibi filium effectum, alij eum non tam genuisse quã creasse, inanissimè iactitabant, veritatis adsertione destructa cesserunt. Nam licet per varios errorum inceserint calles, ad vnum tamẽ compitum peruenerunt. Toti enim patrem nõ genuisse dixerunt. Siquidem Sabellius & Photinus aperta hoc impietate adstruere conati sunt, *vel nisi. Arrius verò in

*videtur redundare.

liùs

PHO. ARR. ET ATHA. 73

liùs eludendum putauit, sed processu certaminis hoc ipsum pertinaci impudentia defenfauit, asserens patrem non ex seipso genuisse, sed extrinsecus filium creauisse. Ac per hoc secundum istorum nefandos errores frustra dicitur pater, si non genuit, in cassum appellatur filius, quem genitum non esse hæretica impietas diffiniuit. Sed quod hæc cõmentata fuerint vanissimæ superstitionis, apertissima Athanasius veritate perdocuit, ostendens patrem verè genuisse, & filium ipsa paterni nominis veritate, verè genitum esse. Cessit igitur mendacium veritati, & omnis fucus adulterini dogmatis, integritate fidei manifestata, tandem aliquando euauit, atq; tota nebulosæ adsertionis caligo, quæ crassa perfidiæ velamine, humanas obduxerat mentes, ita nitore fulgentis fidei, vsq; ad purum discussa est, vt ne vestigium quidẽ sui potuerit erroris relinquere. Vnde hortor & simul in cõmune suadeo, cunctos qui se noverunt Sabellij, Arrij & Photini, vel cuiuslibet alterius ficti dogmatis erroribus implicitos, si propriæ saluti consulunt, si lumini cœcitatem non præferunt, si sibi obesse nolunt, quod tam diu à veritatis lumine per palpabiles inaniù opinionum tenebras er-